27/08/2019 SEI/IFCE - 0805746 - Resolução

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=967921&infra_sistem… 1/1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Aprova ad referendum as alterações no PPC
do curso Técnico em Redes de Computadores
do campus Tauá.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e:

CONSIDERANDO o Parecer nº 04/2019, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
IFCE,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23490.000183/2019-11,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, ad referendum, na forma do anexo, as alterações do projeto pedagógico do

curso Técnico em Redes de Computadores do campus de Tauá, aprovado pela Resolução  nº 011 de 04 de
março de 2016 e alterado pela Resolução nº 04 de 30 de janeiro de 2019.

Art. 2º Estabelecer  que esta Resolução entra em vigor a partir de 27 de junho de 2019.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE
Presidente do Conselho Superior

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Augusto Sales Araripe, Presidente do Conselho
Superior, em 27/06/2019, às 17:10, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0805746 e o
código CRC 13ADE8C1.

Referência: Processo nº 23490.000183/2019-11 SEI nº 0805746

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SOLICITAÇÃO DE CADASTRO DE EQUIVALÊNCIAS DE DISCIPLINAS

DISCIPLINA ORIGINAL PPC2017.1

(Como esta no sistema e na matriz)

DISCIPLINA EQUIVALENTE –

(Como executados e APROVADO EM JUNHO
2019)

DUPLO
FLUXO
S ou N

SEMESTRE CÓDIGO NOME CH CÓDIGO NOME CH

1º SEMESTRE 17.101.1 Biologia I 40  Biologia I 40

1º SEMESTRE 17.101.2 Física I 40

 Física I 80

1º SEMESTRE 17.101.18 Física II 40

1º SEMESTRE 17.101.3 Matemática I 100  Matemática I 80

1º SEMESTRE 17.101.4 Química I 40  Química I 40

1º SEMESTRE 17.101.5 Educação Física I 40  Educação Física I 40

1º SEMESTRE 17.101.6 Língua Portuguesa I 100  Língua Portuguesa I 120

1º SEMESTRE 17.101.8 Espanhol I 20

 Espanhol I 40

1º SEMESTRE 17.101.24 Espanhol II 20

1º SEMESTRE 17.101.12 Geografia I 40

 Geografia I 80

1º SEMESTRE 17.101.28 Geografia II 40

1º SEMESTRE 17.101.13
Introdução ao Curso e orientação
profissional

40
Introdução ao Curso e orientação
profissional

40

1º SEMESTRE 17.101.29 Informática Básica 40  Informática Básica 40

1º SEMESTRE 17.101.14
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20

1º SEMESTRE 17.101.16 Eletricidade Básica 80  Eletricidade Básica 80

2º SEMESTRE 17.101.17 Biologia II 40  Biologia II 40

2º SEMESTRE 17.101.36 Física III 40  Física II 40

2º SEMESTRE 17.101.19 Matemática II 80  Matemática II 80

2º SEMESTRE 17.101.20 Química II 40  Química II 40

2º SEMESTRE 17.101.21 Educação Física II 40  Educação Física II 40

2º SEMESTRE 17.101.39 Artes I 20  Artes I 20

2º SEMESTRE 17.101.22 Língua Portuguesa II 100  Língua Portuguesa II 80

2º SEMESTRE 17.101.7 Língua Inglesa I 40  Língua Inglesa  40

2º SEMESTRE 17.101.55 Espanhol III 20  Espanhol II

2º SEMESTRE 17.101.9 Filosofia I 20  Filosofia I 20

2º SEMESTRE 17.101.10 Sociologia I 20  Sociologia I 20

2º SEMESTRE 17.101.11 História I 40  História I 40

2º SEMESTRE 17.101.27 História II 40  História II 40

2º SEMESTRE 17.101.42 Geografia III 40  Geografia II 40

2º SEMESTRE 17.101.30
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20

2º SEMESTRE 17.101.15 Informática Aplicada 80  Informática Aplicada 80

2º SEMESTRE 17.101.34
Lógica e Linguagem de
Programação

80
Lógica e Linguagem de
Programação

80

2º SEMESTRE 17.101.31 Introdução a EaD 20  Introdução a EaD 20

3º SEMESTRE 17.101.35 Biologia III 40  Biologia III 40

3º SEMESTRE 17.101.37 Matemática III 120  Matemática III 120

3º SEMESTRE 17.101.50 Química III 40  Química III 40

3º SEMESTRE 17.101.38 Educação Física III 40  Educação Física III 40

3º SEMESTRE 17.101.40 Língua Portuguesa III 100  Língua Portuguesa III 100

3º SEMESTRE 17.101.23 Língua Inglesa II 40  Língua Inglesa II 40

3º SEMESTRE 17.101.25 Filosofia II 20  Filosofia II 20

3º SEMESTRE 17.101.56 Filosofia III 20  Filosofia III 20

3º SEMESTRE 17.101.26 Sociologia II 20  Sociologia II 20

3º SEMESTRE 17.101.57 Sociologia III 20  Sociologia III 20

3º SEMESTRE 17.101.58 História III 40  História III 40

3º SEMESTRE 17.101.43
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20

3º SEMESTRE 17.101.32
Montagem e Manutenção de
Computadores

80
Montagem e Manutenção de
Computadores

80

3º SEMESTRE 17.101.33 Comunicação de Dados 40  Comunicação de Dados 40

3º SEMESTRE 17.101.44 Redes de Computadores 80  Redes de Computadores 80

3º SEMESTRE 17.101.45 Cabeamento Estruturado 40  Cabeamento Estruturado 40

3º SEMESTRE 17.101.46 Sistemas Operacionais 80  Sistemas Operacionais 80

4º SEMESTRE 17.101.47 Biologia IV 40  Biologia IV 40

4º SEMESTRE 17.101.48 Física IV 40  Física III 40

4º SEMESTRE 17.101.49 Matemática IV 100  Matemática IV 100

4º SEMESTRE 17.101.67 Química IV 40  Química IV 40

4º SEMESTRE 17.101.51 Educação Física IV 40  Educação Física IV 40

4º SEMESTRE 17.101.52 Artes II 20  Artes II 20

4º SEMESTRE 17.101.53 Língua Portuguesa IV 100  Língua Portuguesa IV 100

4º SEMESTRE 17.101.41 Língua Inglesa III 40  Língua Inglesa III 40

4º SEMESTRE 17.101.71 Espanhol IV 20  Espanhol III 20

4º SEMESTRE 17.101.72 Filosofia IV 20  Filosofia IV 20

4º SEMESTRE 17.101.73 Sociologia IV 20  Sociologia IV 20

4º SEMESTRE 17.101.74 História IV 40  História IV 40

4º SEMESTRE 17.101.59 Geografia IV 40  Geografia III 40

4º SEMESTRE 17.101.60
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20

4º SEMESTRE 17.101.61 Sistemas Operacionais de Redes  80  Sistemas Operacionais de Redes  80

4º SEMESTRE 17.101.62
Gerência e Segurança em Redes
de Computadores

80
Gerência e Segurança em Redes
de Computadores

80

4º SEMESTRE 17.101.63 Redes sem Fio 80  Redes sem Fio 80

5º SEMESTRE 17.101.64 Biologia V 40  Biologia V 40

5º SEMESTRE 17.101.65 Física V 40  Física IV 40

5º SEMESTRE 17.101.66 Matemática V 100  Matemática V 80

5º SEMESTRE 17.101.85 Química V 40  Química V 40

5º SEMESTRE 17.101.68 Educação Física V 40  Educação Física V 40

5º SEMESTRE 17.101.69 Língua Portuguesa V 100  Língua Portuguesa V 100

5º SEMESTRE
17.101.53 Língua Inglesa IV

Língua Inglesa V*

40
Língua Inglesa IV 60

17.101.70 40

5º SEMESTRE 17.101.89 Espanhol V 20  Espanhol III 20

5º SEMESTRE 17.101.91 Sociologia V 20  Sociologia V 20

5º SEMESTRE 17.101.92 História V 40  História V 40

5º SEMESTRE 17.101.75 Geografia V 40  Geografia IV 40

5º SEMESTRE 17.101.76
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20
Projeto de Acompanhamento ao
Aluno

20

5º SEMESTRE 17.101.77
Responsabilidade Social e Meio
Ambiente

20
Responsabilidade Social e Meio
Ambiente

20

5º SEMESTRE 17.101.79
Projetos de Redes de
Computadores

80
Projetos de Redes de
Computadores

80

5º SEMESTRE 17.101.80 Servidores 80  Servidores 80

5º SEMESTRE 17.101.81 Automação Via Script 40  Automação Via Script 40

5º SEMESTRE 17.101.78 Empreendedorismo 40  Empreendedorismo 40

6º SEMESTRE 17.101.82 Biologia VI 40  Biologia VI 40

6º SEMESTRE 17.101.83 Física VI 40  Física V 40

6º SEMESTRE 17.101.84 Matemática VI 100  Matemática VI 140

6º SEMESTRE
17.101.10

0
Química VI 40  Química VI 40

6º SEMESTRE 17.101.86 Educação Física VI 40  Educação Física VI 40

6º SEMESTRE 17.101.87 Língua Portuguesa VI 100  Língua Portuguesa VI 100

6º SEMESTRE
17.101.70

17.101.88

Língua Inglesa V*

Língua Inglesa VI

  Língua Inglesa V 60

6º SEMESTRE 17.101.89 Espanhol V 20  Espanhol V 20

6º SEMESTRE 17.101.90 Filosofia V 20

Filosofia V 40

6º SEMESTRE 17.101.97 Filosofia VI 20

6º SEMESTRE 17.101.98 Sociologia VI 20  Sociologia VI 20

6º SEMESTRE 17.101.99 História VI 40  História VI 40

6º SEMESTRE 17.101.93 Geografia VI 40  Geografia V 40

6º SEMESTRE 17.101.94
Projeto e Acompanhamento ao
Aluno

20
Projeto e Acompanhamento ao
Aluno

20

6º SEMESTRE 17.101.95
Responsabilidade Social e Meio
Ambiente

20
Responsabilidade Social e Meio
Ambiente

20

Obs.: Os conteúdos da disciplina de Língua Inglesa V, foram divididos e metade ministrado em Língua Inglesa IV e a outra metade em Língua
Inglesa V.

27/08/2019 SEI/IFCE - 0935976 - Despacho

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1118922&infra_siste… 1/1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23490.000183/2019-11
Interessado: Departamento de Ensino
Atesto para os devidos fins de comprovação que a matéria que trata a Resolução nº

35/2019, foi referendada pelo pleno do Conselho Superior em sua 56ª Reunião Ordinária que aconteceu no
dia 19 de agosto de 2019.

Emanuelle Andrezza Vidal dos Santos
Secretária dos Conselhos

Documento assinado eletronicamente por Emanuelle Andrezza Vidal dos Santos, Secretária dos
Conselhos Superiores, em 27/08/2019, às 08:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0935976 e o
código CRC 1C46C21A.

23490.000183/2019-11 0935976v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	reso 35
	anexo reso 35
	ref 35